

# Bladet

Nr 2 2007



## Västmanlands Spelmansförbund

Tummen upp  
för våren och en stundande härlig spelmannssommar!

Låt mig till att börja med slå ett kraftigt slag för Arboga Möte, spelmansstämman som för tredje året i rad går av stapeln i försommartid. Datum blir söndag 17 juni, i Arboga då förstås. Vi hoppas på massivt deltagande av västmanländska spelmän, som tillsammans med vännerna från Sörmland och Närke kan göra allspel, uppspel, spel på gator och gårdar och inte minst den avslutande kyrkokonserterna till en mäktig manifestation för spelmannsmusiken.

Så en glädjande nyhet. Ett angeläget arbete gällande digitalisering av våra arkivinspelningar ska igångsättas. Stefan J. Bågenfelt i Skinnskatteberg har tillsammans med vår arkivansvarige, Per Torelli, lovat ta sig an detta. Materialet är digert, och allt arbete sker ideellt, så det kommer säkert att ta sin tid, men någon gång måste vi börja. Vi är mycket glada för att detta viktiga arbete nu kan påbörjas.

Till sist: Västmanlands Spelmansförbunds hederstecken i guld kommer enligt styrelsebeslut att tilldelas Gunnar Liss, Sala, "för att han stilfullt förvaltar den fina västmanländska traditionen av låtspel på klarinett". Vi får hitta ett högtidligt tillfälle för utdelningen.

Grattis Gunnar önskar alla vi i vårt spelmannsförbund!  
Kjell

## Nya medlemmar

Sedan årsskiftet har Spelmansförbundet fått två nya medlemmar, Emma Skoog, Möklinta, och Liv Ellen Hellstrand, Karbenning. Hjärtligt välkomna!

## CD-försäljning

Ni kanske undrar hur försäljningen av vår CD *Låtar och visor från Västmanland* går. Jotack, riktigt bra. Hittills (början av april) har vi sålt för mer än 23 000 kr. Lysande! Den som i särklass sålt flest CD är John Erik Hammarberg. Tack!

Vill du hjälpa till att sälja? Hör av dig till Lars Englund. Jag skickar gärna några skivor som du får sälja. Du behöver inte betala i förskott utan kan redovisa pengar vartefter du säljer.

Västmanlands Spelmansförbund			www.vsf.u.se
Ordförande	Kjell Wahlberg	021 - 18 55 13	<b>Bladet</b> Redaktör : Kajsa Karlsson Ans. utg : Kjell Wahlberg
V. ordförande	Per Torelli	021 - 35 88 69	
Kassör	Lars Englund	021 - 13 53 06	Artiklar, tips, debattinlägg, uppgifter till kalendariet, ja överhuvudtaget allt som rör oss spelmän tas tacksamt emot.
Sekreterare	Ann - Britt Sommer	0224 - 192 14	
Ledamot	Liv Ellen Hellstrand	073 - 7142473	Västmanlands Spelmansförbund c/ o Kajsa Karlsson Björknäsvägen 13, 78 Guldsmedshyttan E - post : guldsmederna@hotmail.com
Suppleant	Claes-Göran Klockar	021 - 130500	
Suppleant	Kajsa Karlsson	0581 - 418 65	Nästa nr: 19/6
Låtkommitté			
Kjell Wahlberg	Majja Neverland	Carina Normansson	
	Suppleant	Linda Jansson	

### En spelman har gått ur tiden

Per Persson, allmänt kallad "Pelle" har vid 85 års ålder, lämnat det jordiska livet. Pelle föddes och växte upp i Öster-Färnebo i en syskonskara av åtta barn. Hans far, som var snickare, byggde även fioler och hela familjen spelade. Pelle berättade att han redan vid 7-8 års ålder, tillsammans med äldre bröder, for runt och spelade vid olika sammankomster. Han tog också korrespondenskurser i musikteori och var väl bevandrad i musikens alla mysterier. Han spelade även med i diverse olika orkestrar.

När det gäller Pelle kan man med fog tala om "den glade spelmannen" med ett gott hjärta. Hans spelskicklighet är ju också väl omvitnad. Vi saknar vår gode vän och kamrat, men känner stor tacksamhet för de många åren vi fick spela, och umgås med den "Glade Spelmannen Pelle".

Norbergs Spelmanslag  
gm Börje Andersson



Projektet Låtverkstad i Västmanland fortsätter som planerat. Nästa möte blir i Tortuna den 5 och 6 maj då Kristofer Pettersson kommer att undervisa deltagarna.

### UNGDOMAR!

Det finns fortfarande chans att komma med till årets ETHNO-läger!

Kontakta Kjell Wahlberg, 021-185513  
ell. Lars Englund, 021-135306,  
för ytterligare information.

## ÅRSMÖTET I KÖPING

Årsmötet i Västmanlands Spelmansförbund ägde denna gång rum i Köping den 17 mars. Vi var ett femtontal medlemmar som denna iskallt blåsiga dag samlades i IOGT-NTO:s lokal. Vi värmdde oss med några låtar innan vi tog itu med själva mötet. Vi höll också en tyst minut för de under året avlidna spelkamraterna, Birger Malmberg, Västerås, och Per Persson, Norberg, innan vi började. .

Efter genomgången verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning, samt revisionsberättelse, beviljades styrelsen ansvarsfrihet för 2006.

Till ny styrelseledamot efter Eva Olovsson, som avslutade sitt uppdrag, valdes Liv Ellen Hellstrand. Till ny suppleant valdes Claes-Göran Klockar. I låtkommittén kom Majja Neverland in som ny medlem efter Gerd Iversen.

Torsten Gau, som är ordförande i Södermanlands Spelmansförbund, deltog på mötet. Han uppmanade oss till deltagande i spelmansstämman Arboga möte, som äger rum i juni. Han hade också hälsningar från Zornjurymedlemmen Christina Frohm som gärna ville se västmanländska deltagare vid årets uppspelningar i Degeberga i Skåne. Styrelsen tillkännagav sitt beslut, att tilldela **spelmannen Gunnar Liss**, förbundets guld-märke. Han kommer att få utmärkelsen vid något lämpligt högtidligt tillfälle, eftersom han inte närvarade vid mötet. Ordföranden avtackade avgående styrelsemedlemmen Eva Olovsson. När mötet var avslutat fikade vi, och sen spelade ytterligare några låtar innan det var dags för hemfärd.

Kajsa Karlsson



**Lars Knutson**, chef för Västmanlandsmusiken, har av Västmanlands Spelmansförbunds styrelse utsetts till hedersmedlem i förbundet.

Många är de idéer och projekt som under årens lopp kunnat förverkligas tack vare vårt goda samarbete med Västmanlandsmusiken. Inte minst gäller det arbetet med våra ungdomar. Den årliga ungdomsfesten i Gävle, där unga spelmän från landskapen runt Dalälven träffas, och projektet Låtverkstad Västmanland, där folkmusikintresserade ungdomar, 3-4 helger per år handleds av storheter som Olov Johansson, Roger Tallroth och Carina Normansson, är bara ett par exempel på evenemang där Västmanlandsmusiken och Lars Knutson helhjärtat stöttat oss.

**Vi hälsar Lars Knutson varmt välkommen som medlem i Västmanlands Spelmansförbund !**

### **Digitalisering av arkiv**

Nya tider och nya metoder för arkivering är här. På SSR:s årsmöte nyligen togs frågan upp. Vi fick veta vilka möjligheter det finns att lägga in noter, ljud, och bild i lätthanterliga dataprogram, och hur långt några medlemsförbund kommit i det arbetet.

Folkmusikens hus i Rättvik har använt arkivprogrammet FIOL, väl beprövat i t.ex Norge. SSR ska verka för, att förbunden efter hand kan ansluta sitt digitaliserade material till ett framtida rikstäckande arkiv. En Internetversion där man kan prenumerera på åtkomligheten till låg kostnad blir då möjlig.

För att rädda vårt förbunds inspelningar från förgängligheten, har vi nu fått ett strålande erbjudande från vår medlem Stefan Bågenfelt, att spela av banden och få materialet digitalt.

Bandspelaren som i huvudsak används har nu renoverats för detta ändamål. Det är ett stort jobb att gå igenom allt inspelat, men det blir betydligt enklare att hitta material efter detta arbete.

Per Torelli

### **Dans och spelmansstämma 9/6 i Västerfärnebo !**

Efter förra årets nya koncept som föll väl ut, så gör vi även i år en dans-och spelmansstämma på Gammelgården. Den börjar kl.12 med allspel och allsång. Därefter blir det spelmanstävling för grupper (minst 2 personer).  
forts. sid 4

### **Två nya medlemmar i styrelsen !**

Här följer en kort presentation av VSF:s nya styrelsemedlemmar som härmed hälsas varmt välkomna !  
Liv Ellen Hellstrand, ledamot:

"Jag är 18 år, och bor i Folkärna. Jag går på Sjöviks folkhögskola, musiklinjen med folkmusikinriktning. Jag växte upp i Karbenning, och började spela gitarr när jag var nio år och elbas när jag var elva. På gymnasiet kom jag igång på allvar med att spela fiol, men också säckpipa och moraharpa. Så man kan säga att jag är något av en allätare när det gäller instrument. Just nu på folkhögskolan, tar jag fiollektioner av Carina Normansson och gitarrlektioner av Simon Stålspets. Jag spelar elbas i Westmannafolk, men där blir det även lite moraharpa och fiol. Ett stort intresse jag har är ungdomar och barn. I höst kommer jag att flytta till Norberg, för att praktisera i församlingen och hjälpa till med barn- och ungdomsgrupper samt självklart blanda in lite av min musik i verksamheten"

Claes-Göran Klockar, suppleant:

"Hej på er alla. Jag är uppvuxen efter noter i Köping. Jag flyttade till Västerås -77 och började min folkmusikbana med att gå en folkmusikkurs för Lars Englund. Under min utbildning till fiolbyggare bodde jag i Leksand i fyra år, och gick då på låtkurser för bl.a Kungs Levi, Pål-Olle och Pekkos-Gustaf. Har därefter gått en del strökurser på hemmaplan för bl.a. Johnny Soling, Björn Ståbi och Ola Bäckström. Väl tillbaka i Västerås, spelade jag en kortare period med i Rävspel, men fick inte tiden att rätta till. Har inte spelat så mycket på senaste tiden, men jag hoppas kunna komma igång igen. Det är mycket att stå i vissa tider i livet !"



## Lars Lundevall

Lars Lundevall, Tyresö, har avlidit 85 år gammal. Han var under 1950- och 60-talen bosatt i Västerås och mycket intresserad av folkmusik och folkdans. Under några år innehade han posten som ordförande i Västmanlands Spelmansförbund. Han var också under en period ordförande i Västmanlands distrikt av Svenska Ungdomsringen för Bygdekultur (nu Svenska Folkdansringen). Bland annat medverkade han till att Spelmansförbundet började arrangera kurser för spelmän. Vidare bidrog han till att en kvalitetsbandspelare tidigt ställdes till förbundets förfogande för dokumentation av spelmän och låtar i landskapet.

Bergslagernas Spelmansgille inbjuder till  
Spelmansstämma på Stjernfors bruk lör-  
dagen den 30/6 kl.14.00.

För information och ev. intresseanmälan,  
Kontakta Curt Lindmark 0581-13724  
eller [curt\\_lindmark@hotmail.com](mailto:curt_lindmark@hotmail.com)

### forts. fr. sid 3

Grupper som kommer att framträda är bl.a. Viltstråk, Dansvilda från Kungsängen och Westmannafolk. På eftermiddagen blir det konsert med Ludvika Spelmanstrio. Konferencier är Ovar Kuoppala. Till kvällen planeras en konsert i folkton i den närliggande kyrkan. Därefter blir det dans på logen till spelmansmusik efter spellista.

# Kalendarium

Lördagen den 12 maj kl.19. 00

Gullvalla bygdegård, Sala.

**Konsert med Westmannafolk.**

Söndagen den 20 maj kl.18.00

Badelunda kyrka.

**Folkmusikkonsert med Västerås spelmansgille.** Efteråt finns möjlighet att spela på trädgårdsfesten. Spelmän bjuds på kaffe.

Lördag och söndag 26 och 27 maj.

**Spelkurs med Carina Normansson och Maria Jonsson.** Se separat utskick.

Söndagen den 3 juni kl.14.00. (Genomgång av allspelslåtar 13.45)

Siggebohyttans bergsmansgård, belägen mellan Lindesberg och Nora.

**Spelmansstämma med folkdansuppvisning och folkdräktstema.**

Lördagen den 9 juni kl. 12.00

Gammelgården i Västerfärnebo.

**Dans- och spelmansstämma.** Se artikel på sid.3 och 4

Söndagen den 10 juni kl. 13.00

Norra Finnfall, Kopparberg.

**Spelmansstämma.** För mer information kontakta Jeanette Lindmark 0581-13724

Söndagen den 17 juni kl.12.00

**Arboga möte.** Spelmännen samlas på central plats för att gå i det festliga spelmanståget in mot centrum. Buskspel på gårdar och i gränder. Spelmansstämma med uppspel kl.14.00-16.00. Kl. 17.00 blir det konsert i kyrkan. För mer upplysningar kontakta Torsten Gau 016-420070.